

PISTOHIEKKA ⑬ PRONSSI- TAI RAUTAKAUTINEN LAPINRAUNIO

REMAINS OF A BRONZE AGE CAIRN.
BRONZEZEITLICHE STEINHUGELGRAB

Kallion nokassa, järvenpuoleisella reunalla olevalla tasanteella on pronssi- tai varhaisrautakautisen mahdollisen hautaraunion jäännökset. Paikalla on ollut halkaisijaltaan n. 2-3 metrinen matala kiviröykkiö. Nyt siitä on jäljellä enää pohjakiveys. Päälimmäiset kivikerrokset on osin sorrettu kallion juurelle, osin ilmeisesti kannettu nuotiokiviksi rannalle. Tämä on toistaiseksi ainoa lapinraunio Puumalassa. Naapurikunnassa Ristiinassa niitä tunnetaan useita. Kaikkiaan koko Saimaan alueelta tunnetaan toista sataa lapinrauniota.

Tämän kaltaiset lapinrauniot ovat usein polttohautoja. Vainajan tuhka on siroteltu kallion päälle raunion pohjalle. Myös ruumishautauksia lienee tehty lapinraunioihin. Useimmiten haudat ovat löydöttömiä. Ainoastaan palaneet luun sirut ovat saattaneet jäädä todisteeksi hautauksesta. Lapinraunioiden tutkimus on ollut suhteellisen vähäistä ja niiden tulkinta sekä ajoitus ovat ongelmallisia. Kaikkia tutkittuja lapinraunioita ei ole voitu tulkita haudoiksi. Niitä lienee rakennettu vielä rautakaudellakin.

Kivikaudella ihmiset haudattiin maahan ruumishautoihin. Pronssikauden alussa alettiin itämeren rannikkoalueilla rakentaa korkeille kallioille mahtavia kiviröykkiöhautoja eli hiidenkiukaita. Suurimmat hiidenkiukaat ovat halkaisijaltaan yli 30 metrisiä ja useita metrejä korkeita. Näitä läntisen pronssikulttuurin monumentteja tunnetaan meren rannikoillamme yli 3000.

Sisämaassa, itäisen pronssikauden kulttuurien vaikutusalueella rakennettiin lapinraunioita. Ne ovat huomattavasti vaatimattomampia ja vähälukuisempia kuin rannikon hiidenkiukaat. Kaikkia vainajia tuskin haudattiin röykkiöihin. On arveltu, että vain merkkihenkilöt saivat näyttävän monumenttihakautuksen.

Tämän tulkitaan ilmentäneen yhteiskunnan eriarvoistumista.

Yleiskartta ja selvitys Pistohiekan muinaisjäännöksistä on leirintäalueen paikoitusalueella olevassa opastaulussa.

Further Information in English is available from the Tourist info service and the camping and hostel receptions in Puumala

Weitere Informationen auf Deutsch von der Tourist-Info oder den Rezeptionen der Camping-Plätze in Puumala